
 

 

 

 

COMUNE DI ZEME 

Provincia di Pavia  
---///--- 

 

DETERMINA N. 126  DEL 07.09.2022      COPIA 
 

OGGETTO: PNRR  M2C4  INV.2.2  - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO RELAMPING  DEL  PALAZZO  MUNICIPALE  (LEGGE  160/2019 

ART.1 COMMI29-37-DM  14.01.2020)  FINANZIATO  DALL'UNIONE EUROPEA 

NEXTGENERATIONEU.  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA' 2MG SOLUTION 

SRL (CUP F54J22000480006 - CIG 9377942A8C)       

 

L’anno duemilasedici il giorno diciotto del mese di marzo nel proprio ufficio 

Il Responsabile del Servizio 

adotta la seguente determinazione. 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 13.07.2022 con la quale veniva 

fornito indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico affinchè con proprio atto di gestione venisse 

predisposto il progetto definitivo ed esecutivo per investimenti destinati ad opere pubbliche, in 

materia di “Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 

residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili” di cui all’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 

2020), confluite nel PNRR alla linea di finanziamento M2C4-investimento 2.2, definiti per questo 

Ente per l’annualità 2022 per un importo pari a € 50.000,00.= destinando parte del contributo (€ 

8.784,00.=) all’esecuzione del seguente intervento: 

• “Lavori di efficientamento energetico – Relamping del Palazzo Municipale” 

 

 PRESO ATTO che l’importo stimato dell’affidamento dei lavori sopra descritti risulta 

essere inferiore a € 150.000,00.= e che ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs.n. 50/2016 

e smi, si può trattare direttamente con un unico interlocutore; 

 TENUTO CONTO:  

- che l'art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine 

che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le 

ragioni che ne sono alla base;  

- che l’art.32 del D.Lgs 50/2016 e smi prescrive testualmente: 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

 



 

 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti.” 

- che, secondo quanto previsto dall’art. 37, c.1 del D. Lgs. 50/2016 e smi, le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro;  

- che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2, 

lett. a dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, e, quindi, mediante affidamento diretto;  

- che si procederà scegliendo un operatore economico qualificato nel settore ed iscritto alla 

piattaforma regionale Aria - Sintel; 

 - che l’aggiudicazione, trattandosi di lavori con caratteristiche standardizzate, verrà effettuata 

chiedendo il ribasso sull'importo sopra indicato; 

 CONSIDERATO che ARIA - Azienda Regionale Innovazione Acquisti S.p.A. rientra 

nell’elenco dei soggetti aggregatori di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Autorità nazionale 

Anticorruzione in data 23/07/2015; 

 PRESO ATTO CHE: 

- in data 05.09.2022 è stata lanciata, sulla Piattaforma Regionale Sintel una procedura di 

“Affidamento diretto” ID 158955291 invitando l’operatore economico 2MG SOLUTIONS Srl con 

sede in Via Pietro Grocco n. 924 - 27036 Mortara P.IVA 02638760021 a presentare la propria 

offerta economica relativa all’ incarico per l’affidamento dei “Lavori di efficientamento energetico 

– Relamping del Palazzo Municipale”, in considerazione dell’esperienza e capacità professionale 

acquisita nel settore presso Pubbliche Amministrazioni;  

VISTO il Report generato dalla piattaforma Sintel di ARCA spa in data 07.09.2022, 

considerato a tutti gli effetti verbale di gara della procedura, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

quanto segue: 

- Finalità del contratto: acquisire funzionalità ed efficienza per i “Lavori di efficientamento 

energetico – Relamping del Palazzo Municipale”; 

 

- Oggetto del contratto: incarico per i “Lavori di efficientamento energetico – Relamping del 

Palazzo Municipale”; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni dell’art. 

36, 2° comma, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come modificato dall’art. 51 Decreto 

legge 77/2021, che consente l’affidamento diretto di lavori di importo fino a € 150.000,00.=;  

  DATO ATTO CHE: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della società in parola tramite piattaforma dedicata 

(DURC online); 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

 

- all’incarico per i “Lavori di efficientamento energetico – Relamping del Palazzo Municipale”  è 

stato attribuito: 

- il codice CIG assegnato per i lavori in oggetto risulta essere 9377942A8C; 

- il codice CUP assegnato all’investimento risulta essere F54J22000480006; 

 VISTA Legge 160/2019; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e smi; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i. si indica quanto segue: 

- Finalità del contratto: acquisire funzionalità ed efficienza per i “Lavori di efficientamento 

energetico – Relamping del Palazzo Municipale”; 

 

- Oggetto del contratto: incarico per i Lavori di efficientamento energetico – Relamping del 

Palazzo Municipale”; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni dell’art. 

36, 2° comma, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come modificato dall’art. 51 Decreto 

legge 77/2021, che consente l’affidamento diretto di lavori di importo fino a € 150.000,00.=  

 

2) DI ACQUISIRE l’affidamento dei “Lavori di efficientamento energetico – Relamping del 

Palazzo Municipale” in parola tramite la Piattaforma Regionale Sintel di ARIA spa;  

3) DI APPROVARE il Report della procedura ID 158955291, elaborati dalla piattaforma Sintel in 

data 07.09.2022, riportanti tutte le fasi della procedura, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

4) DI FORMALIZZARE la proposta di aggiudicazione e contestualmente affidare direttamente 

alla società 2MG SOLUTIONS Srl con sede in Via Pietro Grocco n. 924 - 27036 Mortara P.IVA 

02638760021 l’incarico per i “Lavori di efficientamento energetico – Relamping del Palazzo 

Municipale” per un importo pari a € 7.200,00.= + IVA 22% (€ 1.584,00.=) per un totale 

complessivo pari a € 8.784,00.=; 

5) DI IMPEGNARE la somma occorrente e corrispondente a € 8.784,00.= IVA inclusa sul cap. 

20150121 codice 01.05-2.03.01.003 del bilancio per l’esercizio finanziario 2022; 

6) DI DARE ATTO che per i lavori da realizzare: 

- il codice CIG assegnato per i lavori in oggetto risulta essere 9377942A8C; 

- il codice CUP assegnato all’investimento risulta essere F54J22000480006; 

7) DI RICORDARE che la realizzazione dei lavori rientra tra gli investimenti destinati ad opere 

pubbliche, in materia di “Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 

all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili” di cui all’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 

(legge di bilancio 2020), confluite nel PNRR alla linea di finanziamento M2C4-investimento 2.2 

finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU, definiti per questo Ente per l’annualità 2022 



 

 

per un importo pari a € 50.000,00.= destinando parte del contributo (€ 8.784,00.=) all’esecuzione 

del seguente intervento: 

“Lavori di efficientamento energetico – Relamping del Palazzo Municipale” 

8) DI DARE ATTO che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

9) DI DARE ATTO che la presente determina verrà affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell'azione amministrativa. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                         F.to Arch. Sara Magnani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: PNRR  M2C4  INV.2.2  - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

RELAMPING  DEL  PALAZZO  MUNICIPALE  (LEGGE  160/2019 ART.1 

COMMI29-37-DM  14.01.2020)  FINANZIATO  DALL'UNIONE EUROPEA 

NEXTGENERATIONEU.  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA' 2MG 

SOLUTION SRL (CUP F54J22000480006 - CIG 9377942A8C)       

 

 

 

PARERI EX ART.49 D. LGS. N.267 DEL 18.08.2000 

 

 

 

================== 

 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: 

 

 

FAVOREVOLE 

 

 

Sede, 07.09.2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                         F.to Dott.ssa Annalisa Zanotti 

 

 

 

 


